

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия

В отношении бывшего начальника регионального УГИБДД избрана мера пресечения в виде заключения под стражу

Сегодня судом удовлетворено ходатайство заместителя руководителя отдела по расследованию особо важных дел Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия об избрании в отношении бывшего начальника УГИБДД по Республике Мордовия 57-летнего Александра Шелудякова меры пресечения в виде заключения под стражу. Как сообщалось ранее, 28 февраля текущего года следственными органами в отношении Шелудякова возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки с вымогательством, в крупном размере). По данным следствия, в сентябре 2013 года на тот момент действующий начальник УГИБДД полковник полиции Шелудяков потребовал от одного из подчиненных сотрудников передать ему взятку в размере 500 тысяч рублей за общее покровительство по службе и решение вопроса об оставлении в занимаемой должности в связи с выявленными недостатками в работе. О противоправных требованиях своего начальника потерпевший сообщил в УФСБ по Республике Мордовия, в связи с чем передача оговоренной суммы проходила под контролем оперативных сотрудников. Кроме того, Шелудяков обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.6 ст.290 УК РФ (покушение на получение взятки в особо крупном размере). По версии следствия, Шелудяков при посредничестве начальника ГИБДД Ковылкинского района Рустама Исякаева намеревался получить взятку в размере 1,5 млн.рублей от начальника ГИБДД Рузаевского района за оказание содействия в постановке на учет для получения единовременной социальной выплаты на приобретение или строительство жилья. В январе 2014 года при получении денег в сумме 1 млн. 300 тысяч рублей Исякаев был задержан оперативными сотрудниками ПФО ГУСБ МВД России и Управления ФСБ по Республике Мордовия. В отношении Исякаева также возбуждено уголовное дело и избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В настоящее время проводятся следственные действия, направленные на установление всех обстоятельств совершенных преступлений и закрепление доказательственной базы. Расследование уголовного дела продолжается.

03 Mapma 2014

Адрес страницы: https://mordovia.sledcom.ru/news/item/659418



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия